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ÚVOD

Disertační práce `Bytnost člověka v Heideggerových Příspěvcích

k filosofii` sleduje dvojí odborný záměr. V první řadě usiluje o to, co deklaruje

svým názvem: analyzovat pojetí lidství v klíčovém díle Heideggerovy textové

pozůstalosti, v Příspěvcích k filosofii. Tento prvořadý záměr využívá při

formulaci svých odborných otázek zvláštního napětí, které první četba tohoto

svazku vyvolává: často se v něm píše o člověku a jeho klíčové roli v dění bytí

a přitom je zřetelné, že myšlení Příspěvků má být radikálně neantropologické.

Druhořadý záměr je pokusem o využití analýz problematiky bytnosti člověka

k interpretaci myšlení Příspěvků jako takových. Oba interpretační záměry lze

přiblížit pomocí následujících otázek: Jaký je rozdíl mezi tím, co Heidegger

pojmenovává `Dasein` a co `Da-sein`? Jaký je vztah mezi `Da-sein` a

člověkem? Jak chápat člověka jako `strážce` (Wächter)? Jaký smysl dává

Heidegger slovu Ereignis? Lze Příspěvky k filosofii interpretačně otevřít

sledováním motivu člověka?

V rámci úvodu se věnuji těmto tématům: 1. struktura předkládané práce

a interpretační metoda; 2. pramenný okruh práce; 3. problém překladu

některých termínů z okruhu Příspěvků 4. sekundární literatura. Poznámky

k formální stránce, zvláště ke způsobu odkazování v poznámkovém aparátu,

lze nalézt v úvodu k Seznamu citované literatury.

1.

Předkládanou disertační práci by bylo možné označit za strukturní

analýzu Příspěvků k filosofii. Jak tomu ale rozumět? V Evropě převládající

způsob interpretace Příspěvků vychází z impulsů hermeneutické (četbou

Hegela ovlivněné) metody a vykládá (samozřejmě nikoli chybně) Ereignis jako

dění bytí (viz k tomu dále v bodě 4 úvodu). Tato disertace se snaží

respektovat spíše Heideggerovo fenomenologické východisko – a

fenomenologii přitom chápu jako výzkum struktur metodicky otevřeného

vztahového pole1. Husserlovu fenomenologii lze pomocí tohoto přístupu

vyložit jako výzkum vztahového pole, které je otevřeno metodou

fenomenologické redukce a centrováno v bodě lidského vědomí. V jedné

z tematických vrstev této práce sleduji, jak mladý Heidegger kriticky přejímá

myšlenku výzkumu vztahového pole a jak se ji pokouší centrovat zcela jinak –

1 Výraz `vztahové pole` je jedním z interpretačních nástrojů této disertace. Předběžně naznačeno,
označuje tematický prostor jakéhokoli vztahu. Při popisu vztahu je možné zaměřit pozornost buď na
vztažené členy nebo přímo na vztah jako takový. Termín `vztahové pole` používám k označení toho,
co je přístupné pro popis při druhém způsobu tematizace vztahu. Dále k tomu viz oddíl II této práce.
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kolem bytí. Strukturní analýzou tedy rozumím pokus sledovat, jak Heidegger

strukturuje vztahové pole vztahu bytí a člověka. Pojem `struktury` nepřebírám

z vnějších zdrojů (např. ze strukturalismu), ale z imanentních motivů okruhu

Příspěvků (zvláště z oddílu Gründung).2

Problém člověka tak, jak ho chápe tato disertační práce, je také

strukturním problémem. Různá strukturace vztahového pole dává různé pojetí

lidství. Pokud je člověk chápán jako subjekt, souvisí to úzce

s antropocentrickou strukturací vztahového pole. Při snaze o nesubjektový

výklad bytnosti člověka je proto nutné uvažovat také o jiné strukturaci

vztahového pole. Heidegger (na rozdíl od soudobé filosofie existence, která –

pokud si toho vůbec všímá – usiluje o proměnu struktury hledáním

alternativních bytností člověka) zaměřuje v Příspěvcích k filosofii pozornost

přímo na problém vztahové strukturace. Interpretace motivu člověka proto

musí nejprve vyložit strukturaci vztahového pole v systému Příspěvků a

teprve odtud povahu lidství.

Disertační práce se člení do pěti oddílů.

První, přípravný oddíl Antropologie a antropomorfie popisuje

Heideggerův přístup k problematice člověka. Nejprve ukazuje s textovou

oporou v desátém paragrafu Bytí a času rané odmítnutí antropologie jako

metody, která staví člověka nejen do centra svého zájmu, ale také (jako

rozumného živočicha, obraz boží a jako subjekt) do středu ontologické

vztahové struktury. Další paragraf tohoto oddílu ukazuje Heideggerovu

polemiku s Husserlovou redukcí člověka na centrum fenomenologického pole,

která vede ke ztrátě přímého přístupu ke strukturám vztahového pole. Závěr

oddílu představuje Heideggerovy analýzy antropomorfie vztahové struktury,

které již patří do okruhu Příspěvků a které již přímo otevírají další analýzy

práce.

Druhý, přípravně-metodický oddíl Střed vztahového pole a jeho

fenomenologická přednost ukazuje, jakým způsobem Heidegger pracuje se

strukturou a dynamikou vztahového pole a jak vůbec vztahové pole chápe.3

2 Pozoruhodné ovšem je, že strukturní analýza Příspěvků přibližuje Heideggerovo pojetí řeči mnohem
blíže analytické filosofii, než obvyklé hermeneutické výklady. Ačkoli se Heideggerovo myšlení a
analytická filosofie zcela odlišují >ontologickým systémem<, lze v nich sledovat podobné úsilí
centrovat vztahové pole kolem řeči – u obou cest je možné mluvit o `obratu k jazyku`. Orientaci zvláště
postanalytických filosofů na středově-vztahovou povahu jazyka se věnuje Jaroslav Peregrin v práci
Význam a struktura (Peregrin, 1999); pokouší se v ní hledat styčné body analytické filosofie a
francouzského strukturalismu.
3 Slova jako `vztahové pole`, `vztahový střed`, `středová struktura` ad. nejsou slova, která by
Heidegger v okruhu Příspěvků přímo používal. Jde o termíny, které volím jako nejvhodnější nástroje
interpretace. Volba těchto slov je součástí interpretace i součástí kritického vymezení se jejího autora
vůči interpretacím jiným (např. výraz das Gefüge je příliš zatížen klasickou interpretací von
Herrmannovy školy, proto nemluvím o systému spár).
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Oddíl se věnuje především tématu fenomenologické práce se vztahovým

středem, referuje o Husserlově důrazu na prioritu vztahového středu před

samostatnými členy vztahu a o tom, jak na tento motiv navazuje již mladý

Heidegger. Přípravou dalších analýz je pojednání o práci s motivem středu

(die Mitte) a jeho středového postavení (das Zwischen) v okruhu Příspěvků.

Třetím oddílem Pobyt a jeho reinterpretace vrcholí příprava vlastní

strukturní analýzy systému Příspěvků. Oddíl se snaží interpretovat autorské

reinterpretační prameny, tedy takové texty, ve kterých se sám Heidegger

pokouší vysvětlit strukturní rozdíl mezi výkladem lidství z pobytu (Dasein) a

z bytí-tu (Da-sein). Poslední paragraf tohoto oddílu se pokouší strukturně

přesně vymezit, co v Heideggerově myšlení znamená `pobyt` a v jakých

souvislostech již lze originální termín `Dasein` překládat jako `pobyt` a kdy

ještě jako `existenci`.

Čtvrtý oddíl Bytí-tu jako středově strukturované vztahové pole se

pokouší o čistě strukturní výklad Příspěvků k filosofii, zvláště oddílu

Gründung. V jeho rámci chápe bytí-tu (Da-sein) jako středově strukturované

vztahové pole. Z dílčích motivů sleduje především konstituci vztahového pole

odepřením (sebeskrytím bytí) a jeho rozšíření protikyvným založením, věnuje

se strukturujícímu významu obratu v Ereignis.

Poslední, pátý oddíl Člověk. Bytí-tu v excentrické perspektivě.

interpretuje, jak Heidegger ze strukturního vztahu člověka a bytí-tu (z tzv. `vy-

trvalosti v bytí-tu`) vykládá bytnost člověka jako zakladatele a strážce.

Součástí tohoto oddílu je paragraf, v němž se uvažuje o excentrické a dějinné

perspektivě, v níž dává vztahové pole smysl. Závěr oddílu je věnován vztahu

Heideggerových vymezení lidství k tradičním definicím typu rozumného

živočicha.

2.

Základním pramenným textem pro tuto disertační práci jsou

Heideggerovy Beiträge zur Philosophie. Vom Ereignis. (Příspěvky k filosofii.

Ereignis.)4, dílo z let 1936 – 38, poprvé publikované z pozůstalosti až v roce


[…]


BaČ - Heidegger, M.: Bytí a čas, Oikúmené (paginace 1. vyd.).

Co je met - Heidegger, M.: Co je metafysika?, Oikúmené (1. vyd.).

Contributions - Heidegger, M.: Contributions to Philosophie. From enowning.

Dopis - Heidegger, M.: Dopis o humanismu.

GA - Heidegger, M.: Gesamtausgabe + číslo svazku.

ID - Heidegger, M.: Identität und Differenz, Neske.

Ideje - Husserl, E.: Ideje k čisté fenomenologii a fenomenologické

filosofii.

Konec - Heidegger, M.: Konec filosofie a úkol metafysiky, Oikúmené (1.

vyd.).

KPM - Heidegger, M.: Kant a problém metafysiky.

LU - Husserl, E.: Logische Untersuchungen.

Met - Aristotelés: Metafysika (zkratka Kříž odkazuje k českému

překladu).

OPB - Heidegger, M.: O pravdě a Bytí.

Princ - Descartes, R.: Principy filosofie.

Schelling - Heidegger, M.: Schellings Abhandlung Über das Wesen der

menschlichen Freiheit (1809), Niemeyer.

Věda - Heidegger, M.: Věda, technika a zamyšlení.

VuA - Heidegger, M.: Vorträge und Aufsätze, Neske.

WdL - Hegel, G. W. F.: Wissenschaft der Logik.

ZSD - Heidegger, M.: Zur Sache des Denkens, Niemeyer.

ZuS - Heidegger, M.: Sein und Zeit, Niemeyer.

Vysvětlení méně obvyklých grafických znaků v textu:

Jednoduché uvozovky (`text`) používám při opakování (již odkázané) citace

nebo její části. Ostré uvozovky (>text<) vymezují pomocný a ne zcela přesný

nebo vhodný interpretační výraz.
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SEZNAM CITOVANÉ LITERATURY

V seznamu je uvedena pouze citovaná, resp. odkázaná literatura.

V poznámkovém aparátu odkazuji (pokud není použita zkratka) uvedením

příjmení autora, roku publikace (případně rozlišeno písmeny a, b, atd.) a čísla

strany (n u čísla strany – znamená následující stranu, nn – následující

strany). Bibliografické údaje v seznamu citované (sekundární) literatury proto

řadím takto: příjmení autora s iniciálou jména, v závorce rok publikace (s

případným rozlišujícím písmenem), kurzívou název práce, údaje o lokaci

v případě příspěvku v časopisu nebo sborníku, vydavatelství, místo vydání.
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ABSTRAKT

Disertační práce `Bytnost člověka v Heideggerových Příspěvcích

k filosofii` sleduje dvojí odborný záměr. V první řadě usiluje o to, co deklaruje

svým názvem: analyzovat pojetí lidství v klíčovém díle Heideggerovy textové

pozůstalosti, v Příspěvcích k filosofii. Druhým záměrem je pokusit se o využití

analýz problematiky bytnosti člověka k interpretaci myšlení Příspěvků jako

takových.

Práce má tři přípravné oddíly. V prvním je analyzována Heideggerova

kritika antropologie a interpretována jako poukaz na antropomorfii vztahových

struktur světa. Možnost tematizace vztahových struktur se metodologicky

opírá o fenomenologii. Tomu se věnuje druhý oddíl, který vykládá

Heideggerův důraz na pojmy `střed` (die Mitte) a `(to) mezi` (das Zwischen)

jako jednu z podob fenomenologické práce s intencionalitou. Třetí oddíl

analyzuje Heideggerův fundamentálně-ontologický přístup k intencionalitě

vztahu bytí a člověka v pojmu pobytu z Bytí a času a reinterpretační využítí

tohoto přístupu v okruhu Příspěvků.

Hlavní část práce má dva oddíly. Čtvrtý (v celkovém pořadí) interpretuje

pojem `bytí-tu` (das Da-sein) z Příspěvků jako označení pro středově

strukturované vztahové pole vztahu bytí a člověka. Provádí analýzu

základních dynamismů, pomocí kterých Heidegger toto pole popisuje

(odepření, protikyv, obrat). Pátý oddíl představuje Heideggerův výklad

bytnosti člověka jako zakladatele a strážce na základě excentrizace lidského

postavení ve vztahovém poli (die Inständigkeit im Da-sein). Excentrizace

středových struktur (textově doložená z přednášek o Hölderlinovi) je

pochopena jako krok, který zabraňuje jejich antropocentrizaci.
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ABSTRACT

The doctoral thesis Human Essence in Heidegger`s Contributions to

Philosophy pursues two aims: 1. to analyse the concept of human essence in the

key-work of Heidegger`s posthumously published writings, in Contributions to

Philosophy; 2. to consider the possibility of using of this analysis as a way to

entrance the complete interpretation of Contributions.

The thesis has three preparative sections. In the first one the Heidegger`s

critique of the anthropology is analysed and interpreted as his reference to the

anthropomorphy of world`s relation structures. The possibility of thematizing the

relation structures is methodological based on phenomenology. This is the main topic

of the second section, that reads Heidegger`s accent to the concept of teh between

(das Zwischen) as a way of phenomenological approach to intentionality. The third

section analyses Heidegger`s conception of intentionality of relation between the

being and humans in the concept of the Dasein from Being and Time and its

reinterpretation in the thinking of Contributions.

The central part of the thesis has two sections. The fourth (in total order)

section interprets the concept of `being – t/here`(das Da-sein) as the notion for

central-structured field of the relationship between the being and humans. It analyses

the general dynamisms, by the help of is this field by Heidegger described (refusal,

oscilation, turning). The fifth section treats Heideggers explanation of the human

essence as a grounder and guardian, that is based on excentralization of human

inabiding (standing) in `being – t/here`as the central-structured field (die Inständigkeit

im Da-sein). The excentralization (text-based in the Hölderlin lecture courses) of

central structures is treated as an avoidance of its anthropocentralization.