**Posudek doktorské práce pana Mgr. Martina Nitscheho *Bytnost člověka*
v Heideggerových Příspěvcích k filosofii**

Doc.PhDr. Ladislav Benyovszky CSc.

M. Nitsche přistupuje k Heideggerovým *Beiträge* metodicky veden chápáním fenomenologie jako „výzkumu struktur metodicky otevřeného pole“ a v tomto smyslu (!) chápáním fenomenologie jako „strukturní analýzy“. Problém, který stojí v centru jeho analýzy je *bytnost člověka*. Domnívám se, že hodno ocenění je již pečlivé promyšlení souvislosti tématu a metodického přístupu. V práci lze totiž sledovat a ověřit, že a jak je zvolená „interpretační metoda“ vhodná. Umožňuje postupným ujasňováním povahy „vztahu“ „mezi“ člověkem „a“ bytím velmi plasticky, konkrétně, s patřičnou akcentací i zastřením učinit viditelným základní statut oné původní bytné vazby (Bezug zum Seyn)(jež fakticky není žádným (zprostředkovatelským) vztahem (Verhältnis)), získat tak možnost pro její deskripci, následně pro velmi jasnou fixaci lidského postavení v ní (vzhledem k tomu, že se sleduje koncept 30. let, terminologicky Gründer, Wächter, Wahrer), i pro velmi jasné vyjádření základní difference Heideggerova filosofování tohoto období od fundamentálně ontologického (hermeneutického) konceptu *rozumění bytí*. Tím naléhavěji doporučuji ovšem autorovi pro další studium uvážení velmi pozdních Heideggerových seminářů v *Le Thor* a tam explicitně vyhlášený projekt jeho pozdní „fenomenologie“ jako *topologie*, spojený s Heideggerovým rozuměním své cesty jako vyznačené heslem *Sinn – ALETHEIA – TOPOS*. Zde nalezne mnohé souvislosti se svou „strukturní analýzou“, souvislosti mezi koncepty „exzentrische Mitte“ a „Ortschaft“ atd., které jistě umožní vidět i to, co se u Heideggerana přelomu 30. a 40. let teprve připravuje.¹

Dílcí připomínky či poznámky pouze dvě:

- Doporučuji větší opatrnost ve vyjadřování se o *Beiträge* jako o „systému“ (s.72)
- Podobně opatrnější pozici bych zaujal v určení „jiného počátku“ jako „pokusu o novou strukturaci vztahového pole“ (s. 156, pozn. 534)

Práci považuji za *vynikající* a rozhodně ji doporučuji k velmi příznivému přijetí.

15.12.2006

¹ Jisté „kultivací“ autorovy práce to domnívám se prospěje zvl. proto, že umožní vyhnout se některým pro povahu práce sice nikoli důležitým, přesto zjednodušením, jako je poněkud zjednodušující představa o metafysickém myšlení motivu vztahu, které fakticky bylo mnohem vyspělejší (viz. téma PERAS např. monumentálně u Fichte), než práce sugeruje (např. s. 49), jakkoli tato „sugesce“ hraje v práci i pozitivní úlohu, dobře nechá vyniknout středové pozici.